
PORTARIA N° 621, DE 15 de setembro de 2025.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n°

Código
Curso

Curso
N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora
Endereço de
funcionamento do curso

1 202319878 1467654
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

Centro de Ensino
Superior de Lorena
(24024)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTO
ANTONIO LTDA (CNPJ:
19498813000181)

ESTRADA CHIQUITO DE
AQUINO, 46, LOJA
EXTERNA 4, SANTA
LUCRÉCIA, LORENA/SP

2 202404299 1439081 DIREITO (Bacharelado)
114 (cento e
quatorze)

Centro de Ensino
Superior SOCIESC de
Jaraguá do Sul
(23358)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA GETÚLIO
VARGAS, 268, GARDEN
SHOPPING CENTER,
CENTRO, JARAGUÁ DO
SUL/SC

3 202326782 1526633
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
Academia (337)

ASSOCIACAO
PROPAGADORA ESDEVA
(CNPJ: 21562368000113)

RUA HALFELD, 1179,
CAMPUS ACADEMIA E
COMÉRCIO, CENTRO, JUIZ
DE FORA/MG

4 202325769 1603012
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ALVES FARIA (1493)

CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA. (CNPJ:
02850990000182)

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 4.129, VILA JOÃO
VAZ, GOIÂNIA/GO

5 202326753 1603016
LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ALVES FARIA (1493)

CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA. (CNPJ:
02850990000182)

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 4.129, VILA JOÃO
VAZ, GOIÂNIA/GO

6 202308729 1571216
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário
Araguaia (1663)

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA
DE GOIAS S/C LTDA (CNPJ:
00140831000169)

AVENIDA T-10, 1047,
UNIDADE BUENO, SETOR
BUENO, GOIÂNIA/GO

7 202325741 1469054
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

Centro Universitário
Campo Limpo
Paulista (1273)

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA (CNPJ:
02252746000118)

RUA GUATEMALA, 167, ,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

8 202404137 1385072 DIREITO (Bacharelado)
150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CHRISTUS (1895)

IPADE - INSTITUTO PARA
O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO LTDA. (CNPJ:
04102843000150)

RUA VINTE E UM DE
ABRIL, 295, SEDE
PARQUELÂNDIA, BELA
VISTA, FORTALEZA/CE

9 202322828 1366581
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VÁRZEA GRANDE
(794)

IEMAT SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 02485183000108)

AVENIDA BRASIL, 269,
POLO CUIABÁ III,
MORADA DO OURO,
CUIABÁ/MT

10 202320010 1496458
JORNALISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL
(518)

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA (CNPJ:
00078220000138)

SEP - SUL EQ 704 / 904
CONJUNTO A, S/N,
CONJUNTO A, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

11 202324961 1611999
GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB
(1060)

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA (CNPJ:
00422333000109)

QNN31, S/N, LOTE B,C,D &
E, CEILÂNDIA,
BRASÍLIA/DF

12 202322296 1441103
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITARIO DO
RECIFE (1708)

APESU ENSINO SUPERIOR
DE PERNAMBUCO LTDA
(CNPJ: 11870359000136)

RUA DOM BOSCO, 551,
UNIDADE DOM BOSCO,
BOA VISTA, RECIFE/PE

13 202325732 1388724
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
Centro Universitário
Eduvale Uneduvale
(1322)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DO VALE
DA JURUMIRIM (CNPJ:
02330820000177)

AVENIDA PREF. MISAEL
EUPHRASIO LEAL, 347, ,
JARDIM AMÉRICA,
AVARÉ/SP

14 202327263 1487374
FARMÁCIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Estácio do Ceará
(1107)

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA. (CNPJ:
02608755000107)

AVENIDA SENADOR
FERNANDES TÁVORA,
137-A, , JÓQUEI CLUBE,
FORTALEZA/CE

15 202322733 1350553
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACOL (1697)

ASSOCIACAO VITORIENSE
DE EDUCACAO, CIENCIAS
E CULTURA - AVEC (CNPJ:
03391726000190)

RUA DO ESTUDANTE, 85, ,
UNIVERSITÁRIO, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n°

Código
Curso

Curso
N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora
Endereço de
funcionamento do curso

16 202323442 1404351
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
Feitep (14951)

CEITEP - CENTRO DE
EDUCACAO E INOVACAO
TECNICO PROFISSIONAL
LTDA - EPP (CNPJ:
11430130000180)

AVENIDA PARANAVAÍ,
1164, CENTRO DE
EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO
TÉCNICO PROFISSIONAL
LTADA - CEITEP, PARQUE
INDUSTRIAL
BANDEIRANTES,
MARINGÁ/PR

17 202324314 1564727
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO DE
ENSINO OCTÁVIO
BASTOS - FEOB
(1836)

FUNDACAO DE ENSINO
OCTAVIO BASTOS (CNPJ:
59764555000152)

AV. DR. OCTÁVIO DA
SILVA BASTOS, 2439,
CAMPUS II -
MANTIQUEIRA, JARDIM
NOVA SÃO JOÃO, SÃO
JOÃO DA BOA VISTA/SP

18 202324205 1495641
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO DE
ENSINO OCTÁVIO
BASTOS - FEOB
(1836)

FUNDACAO DE ENSINO
OCTAVIO BASTOS (CNPJ:
59764555000152)

AV. DR. OCTÁVIO DA
SILVA BASTOS, 2439,
CAMPUS II -
MANTIQUEIRA, JARDIM
NOVA SÃO JOÃO, SÃO
JOÃO DA BOA VISTA/SP

19 202324677 1495643
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO DE
ENSINO OCTÁVIO
BASTOS - FEOB
(1836)

FUNDACAO DE ENSINO
OCTAVIO BASTOS (CNPJ:
59764555000152)

AV. DR. OCTÁVIO DA
SILVA BASTOS, 2439,
CAMPUS II -
MANTIQUEIRA, JARDIM
NOVA SÃO JOÃO, SÃO
JOÃO DA BOA VISTA/SP

20 202323770 1453881
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MATER DEI (1337)

COLEGIO MATER DEI
LTDA (CNPJ:
78243599000181)

RUA MATO GROSSO, 200,
CENTRO, PATO
BRANCO/PR

21 202320971 1353949
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau
de Caruaru (14717)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

ENTRONCAMENTO DA
RODOVIA BR-232 COM A
BR 104, 1215, - DO KM
135,500 AO KM 137,000,
AGAMENOM MAGALHÃES,
CARUARU/PE

22 202320948 1596569

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
FORTALEZA (14321)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 2078, SEDE,
JOAQUIM TÁVORA,
FORTALEZA/CE

23 202320972 1404583
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
FORTALEZA (14321)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA GERMANO FRANCK,
613, , PARANGABA,
FORTALEZA/CE

24 202321871 1323664
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU DERBY
(4153)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA GUILHERME PINTO,
400, BLOCO B, DERBY,
RECIFE/PE

25 202320840 1501451
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
TERESINA (1683)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA JOQUEI CLUBE,
710, CAMPUS - TERESINA
- JOQUEI CLUBE, JOQUEI
CLUBE, TERESINA/PI

26 202320950 1300283
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau
Paulista (4118)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, S/N,
SHOPPING PAULISTA,
CENTRO, PAULISTA/PE

27 202322505 1385399
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
Multivix Serra (1326)

MULTIVIX SERRA -
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA (CNPJ:
11062400000148)

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 120, , COLINA
DE LARANJEIRAS,
SERRA/ES



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n°

Código
Curso

Curso
N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora
Endereço de
funcionamento do curso

28 202307152 1574919
DESIGN GRÁFICO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS
(448)

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA. (CNPJ:
87248522000195)

AVENIDA MANOEL ELIAS,
2001, CAMPUS FAPA,
PASSO DAS PEDRAS,
PORTO ALEGRE/RS

29 202119991 1364809
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DOM BOSCO (1885)

GRUPO DOM BOSCO LTDA
(CNPJ: 41478561000188)

AVENIDA CORONEL
COLARES MOREIRA, 443,
CAMPUS - SÃO LUÍS -
RENASCENÇA, JARDIM
RENASCENÇA, SÃO
LUÍS/MA

30 202325032 1475119
ACUPUNTURA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

Escola Brasileira de
Medicina Chinesa
(18035)

CENTRO INTERNACIONAL
DE ESTUDOS DE
FISIOTERAPIA,
ACUPUNTURA E TERAPIAS
ORIENTAIS (CNPJ:
05093726000130)

RUA VISCONDE DE
PARNAÍBA, 2737, SEDE
FACULDADE EBRAMEC,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 621, de 15 de setembro de 2025


